PODER LEGISLATIVO
CÂMARA IVIUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

lNDICAÇÃO N° 005/2026

0 vereador Ralmundo Nonato de Palva, no uso de suas atribuições legais,  resolve lNDICAR a Exma.
Sra. MHena Damascono Carneiro, prefejta de lpu-Ce, o seguinte: Seja realizada a  roçagem o a  re-
cuperação da estrada que dá acesso ao Cemitério da  Ismirina loealizado  na locali-
dade de lvlarruás dos Paiva, bem como a instalação de ilum[nação no local.

JUSTIFICATIVA

A referida estrada encontra-se com mato alto e trechos danificados, dificultando o aces-
so de moradores, principalmente em períodos chuvosos e em ocasiões de sepultamentos
e visitas. A falta de Íluminação também corripromete a segurança e causa transtornos à
população, especialmente no final da tarde e à noite.

Dessa forma, a realização da roçagem, recuperação da via e implantação de ilumina-
ção é necessária para garantir melhor acesso, mais segurança e dignidade às famílias
que utilizam o cemitério.

Plenário da Camara Municipal de lpu,  03 de março de 2026

Atenciosamente,

RECEB\D0  EM

rãffÀMt;Né"õôLÁ

Av. Vereador Fianclsco da§ Chagas Farlas,1109 Centro lpucE/ CEP: 62.250-000
CNPJ: 00.784.088/0001/80/ Fono (88) 3683-2696

www.cmipu.ce.gov.br